PROJETO DE LEI Nº         /2020

A Excelentíssima Senhora
Dalva Berto
DD. Presidente da Câmara Municipal de Valinhos.

                       	Prezada Presidente:

	O Vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, apresenta nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado, que denomina “RUA DOMINGOS CAMILLO LAZZARO”, área que consta nos registros da municipalidade atualmente como Rua 2 do Loteamento “Colline di Parma” – Bairro Capuava com início a Rua 3 do mesmo loteamento e término na Rua 5 do mesmo loteamento, na forma que especifica.

JUSTIFICATIVA:

 	Domingos Camillo Lazzaro, comerciante aposentado, era natural de São Paulo – Capital, nascido aos 28 de novembro de 1936, e filho de Domingos Lazzaro e Benedicta de Faria Lazzaro.

 	Casado com a Senhora Miriam Januzzi Lazzaro, ao falecer em 27 de junho de 2007 aos 70 anos, deixou os filhos Kleber, Marcos Vinícius e Ricardo.

	Domingos Camillo Lazzaro, estabelecido inicialmente como comerciante em São Paulo, Capital, apaixonou-se por nossa cidade de Valinhos, adquirindo uma gleba de terra no Bairro Capuava, formando um sítio para lazer com familiares e muitos amigos que aqui constituiu ao longo do tempo, posteriormente transformado em condomínio residencial.

	Desta forma, o cidadão, que recebe aqui nossa atenção e respeito, e fazendo parte da história de Valinhos através de seu trabalho e dedicação à nossa terra, onde aqui esteve com sua família e aqui viveu, é merecedor de justa e legítima homenagem com a denominação de rua em local destacado de nossa Valinhos, de forma a imortalizar o seu nome junto à comunidade valinhense, com toda consideração e respeito que merece para sempre.

                                            Valinhos, 28 de Julho de 2019.

                                          Mauro de Sousa Penido
                                          Vereador

Anexos:
Certidão de Óbito do homenageado
Localização com croqui – S.P.M.A
Projeto de Lei

PROJETO DE LEI N°           /2017

Denomina “Rua Domingos Camillo Lazzaro”” área que consta nos registros da municipalidade atualmente como Rua 2 do Loteamento “Colline di Parma” – Bairro Capuava com início a Rua 3 do mesmo loteamento e término na Rua 5 do mesmo loteamento, na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

 		Art. 1º - Denomina “Rua Domingos Camillo Lazzaro””, área que consta nos registros da municipalidade atualmente como Rua 2 do Loteamento “Colline di Parma” – Bairro Capuava com início a Rua 3 do mesmo loteamento e término na Rua 5 do mesmo loteamento, na forma que especifica.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.
[bookmark: _GoBack]
Prefeitura do Município de Valinhos,
Aos

                       Orestes Previtale Junior
                        Prefeito Municipal

[image: C:\Users\assessormauro\Desktop\DOMINGOS CAMILLO LAZZARO.jpg]
image1.jpeg
@ilcml dz TRegistro Civil dns Pessoas }hhlmlﬁ
1T Subdistrito - Bela Vista - Sao Paulo - Capital

Flioia Benio Teixeira
et

CERTIDEO DE &EITO

CERTIFICO qus, no livro Co0088, & foinas 108-v, sab
fnera 9197, consta 6 assento o obito e  DAMINGQS CAMILLD
. falecido no dis vinte de junho te doiz mil e sete
(20/06/2007), a3 17 norss e 56 minutes, neat
Hospital Senta Cataring, 8o sewo musculind, estads civil cassda,
cam 70 anca, natural de 530 Paulo - SF, nascida en 20 de novenbra
Ge' 193, comercimnte aposentada, reeidente 3 rus Breno Finheirc,
18 108, Jardim Morunbs. €36 Padl

“lndintrito; no

Filbe e DOINGDS LALIAKO « de BENEDICTA DEFARIA
LAZZARD. =

0 atestado de abito foi 1
Sallun - CFM NB 31089, danda como ca
hepatica, cirrose hephtica, hepato

nado pelo
=) ga norte:

Paule Harcic
insuiciincia

0 sepultanento fol reslizeds nests Capital, no cemitéric

Fegistro feits sm vinte =
cste (2570820071

ince oe Junno de dais i1 |

Foi dectarante Vinicius Jannus. i

Era canito con Wirian dann. Laszara. Deinou oe
Klohor, ' Marcos UVinicius o Ricarda, maioree.  Eva
srin o INSS. Deinod bans. Dwisou tessaninte.

0 referido & verdade e iou fé.
830 Faulo, 26 de junna de| 2007

benits Teteira
Tticial

1 i s istrn
Tamts tsCalntor
A it s

| Brigadetr uts ok 1703c5q com R 13 de Ml -CEP.01315:002 - Fane. 1} 32859000 380 Paso- Copial
/

fown.ss 104028